
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.31 DEL 30-03-21

Folignano, li 27-05-21                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione  progetto  "In corpore sano" promosso
                dall'U.S.  ACLI  Comitato Regionale  Marche - Atto
                di indirizzo al fine della partecipazione al Bando
                -  Azione  7 Sostegno per la ripresa dell'attività
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 17:50, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legg, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore P
NEPI COSTANTINO Assessore P
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile N             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 30-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il Responsabile del
II Settore, in qualità di responsabile del Servizio Sport esprime parere
favorevole per la regolarità tecnica sulla proposta in oggetto di seguito
riportata.

Folignano, 29/03/2021

Il Responsabile del II Settore
 (Dott.ssa  Arianna Marcelli)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- la Regione Marche – Giunta Regionale – Servizio Politiche Sociali e Sport – P.F. politiche
giovanili e Sport ha pubblicato il seguente Bando – Misura 7 “Sostegno per la ripresa dell’attività
sportiva nelle aree colpite dal sisma” relativo al programma di promozione sportiva 2021, e lo
stesso è stato approvato con DGR 838/2020;

- attraverso questa misura, la Regione Marche intende sostenere progetti che promuovano la pratica
sportiva e l’attività fisico-motoria finalizzati alla promozione dello sport come valore aggregativo,
sociale, educativo e formativo rivolto a tutte le fasce di popolazione, per favorire la ripresa delle
attività ed il ritorno alla normalità nelle aree colpite dal sisma, inoltre intende sensibilizzare
sull’inquinamento da plastica favorendo iniziative “plastic free”;

CONSIDERATO CHE:
- i destinatari dell’intervento sono gli EE.LL.  della Regione Marche che rientrano nel cratere
sismico di cui al D.L. n.186/2016 e al D.L. n.205/2016
-possono presentare un progetto in forma singola o associata in collaborazione con altri partner tra i
quali istituti scolastici, associazioni sportive dilettantistiche senza scopo di lucro, società sportive
dilettantistiche;
-sono ammessi al contributo progetti che prevedano attività pari o superiori a 3 mesi e nel periodo
dal 01/10/2020 al 30/09/2021;

VISTO che il termine di presentazione della domanda al finanziamento è il 31.03.2021;

VISTA la comunicazione acquisita con nota prot.4704 in data 23/03/2021 dall’U.S. ACLI Unione
Sportiva ACLI Comitato Regionale Marche con la quale è stata predisposta la proposta progettuale
dal titolo “In corpore sano” in linea con le finalità del bando regionale ed in partenariato con il
Comune di Maltignano, con l'Isc"Folignano-Maltignano", con l'ASD Polisportiva Villa Pigna, ASD
Futsal Caselle, ASD Arcarius Helvinium, Legambiente Marche Onlus, Associaizone Gigaro 88,
ASD Danzarte;

ATTESO CHE la proposta progettuale  prevede una durata di 6 mesi con decorrenza dal primo
aprile 2021 e termine 30 settembre 2021 e l’organizzazione delle seguenti attività:

Attività 1 “Ginnastica, con metodo yoga olistico, finalizzata alla salute ed al fitness”, consistente in
lezioni di yoga all’aperto, favola yoga, camminata olistica.

Attività 2 “Salute in cammino” : sono previste camminate a Folignano e Maltignano

Attività 3 “Corso di base di scacchi” , consistente in lezioni on line.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 30-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Attività 4 “Giornata dello sport in famiglia”: il 15 maggio, in occasione della Giornata
internazionale della famiglia, è prevista una giornata all’aperto di attività fisica dedicata a varie
fasce della popolazione.

Attività 5 “Tiro con l’arco”: Nel mese di settembre è prevista una esibizione- dimostrativa di tiro
con l’arco della durata di 3 ore con possibilità di praticare tale disciplina.

Attività 6 “Giornata del taijiquan e del qi gong”: in occasione della Giornata internazionale del
taijiquan e del qi gong dell’ultimo sabato di aprile è prevista una lezione di qi gong.

Attività 7 “ Al suon di musica”
Workout per giovani e giovanissimi che abbina l’attività fisica alla musica.

Attività 8 “Plastic free”, attività di sensibilizzazione ad un uso sostenibile della plastica e
alternativo ad essa, mediante webinar e/o attività di raccolta rifiuti.

RILEVATA la validità delle iniziative proposte, ritenute rispondenti alle finalità del bando
regionale;

CONSIDERATO che il piano finanziario del progetto promosso dall’U.S. ACLI in caso di
ammissione a contributo da parte della Regione Marche prevede la spesa totale di euro 8.750,00;

RILEVATO CHE in caso di accoglimento del progetto da parte della Regione Marche, al fine di
avviare le attività progettuali previste, il Comune di Folignano si impegna a liquidare all’U.S. ACLI
l’acconto del 20% della spesa complessiva pari ad euro 1.750,00, somma che la stessa U.S. ACLI
provvederà  a riversare all’Ente entro 60 giorni dall’avvio delle iniziative quale compartecipazione
alla realizzazione del progetto stesso;

CONSIDERATO che anche in caso di mancato finanziamento da parte della Regione Marche l’U.S.
Acli Marche si impegna comunque, senza alcuno costo per l’Amministrazione, le seguenti attività
con decorrenza 1 aprile 2021 e termine 30 settembre 2021:

Attività 3 “Corso di base di scacchi” ;
Attività 6 “Giornata del taijiquan e del qi gong”;

RITENUTA la proposta progettuale dal titolo “In corpore sano” promossa dall’U.S. ACLI
meritevole di essere accolta ed approvata anche al fine di partecipare nei termini e nei modi al
bando regionale di cui sopra;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del II Settore ai sensi dell'art.49 del
TUEL e s.m.i;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267/2000 e smi

VISTO lo Statuto Comunale;

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa quale  integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 30-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



DI APPROVARE il progetto denominato “In corpore sano” promosso dall’U.S. ACLI Marche
comprensivo dei suoi allegati per l'importo complessivo di spesa €.8.750,00;

DI DARE ATTO CHE che il Comune di Folignano si farà promotore del progetto partecipando al
bando regionale di cui al DGR 838/2020 – Misura 7 “Sostegno per la ripresa dell’attività sportiva
nelle aree colpite dal sisma”;

DI DARE ATTO CHE, in caso di accoglimento del progetto da parte della Regione Marche, al fine
di avviare le attività progettuali previste, il Comune di Folignano si impegna a liquidare all’U.S.
ACLI  l’acconto del 20% della spesa complessiva pari ad euro 1.750,00, somma che la stessa U.S.
ACLI provvederà a riversare all’Ente entro 60 giorni dall’inizio delle attività quale
compartecipazione alla realizzazione del progetto stesso;

DI DARE ATTO CHE, in caso di mancato finanziamento del progetto “In corpore sano” da parte
della Regione Marche, l’U.S. Acli realizzerà comunque le attività indicate in premessa;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Sport l’adempimento di tutte le attività connesse
alla presente deliberazione;

DI TRASMETTERE  copia della presente all’U.S. ACLI Comitato Regionale Marche;

DI DICHIARARE ad unanimità dei voti legalmente espressi la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e
successive modificazioni e integrazioni.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 30-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 27-05-21 e vi resterà fino al giorno
11-06-21 .

Folignano, li 27-05-21
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  07-06-021  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 30-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


